ĐÀI KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN
KHU VỰC TRUNG TRUNG BỘ
ĐÀI KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN

TỈNH QUẢNG NAM
–––––––––––––––

Số: XTNĐ-185/16h30/QNAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––

   Quảng Nam, ngày 27 tháng 10 năm 2024

TIN ÁP THẤP NHIỆT ĐỚI TRÊN ĐẤT LIỀN

(Suy yếu từ cơn bão số 6)

1. Hiện trạng

Do ảnh hưởng của bão số 6 tại đảo Cồn Cỏ (Quảng Trị) có gió mạnh cấp 8, giật

cấp 9; đảo Cù Lao Chàm (Quảng Nam) có gió mạnh cấp 8, giật cấp 10; đảo Lý Sơn

(Quảng Ngãi) cấp 6, giật cấp 7; Lệ Thuỷ (Quảng Bình) gió mạnh cấp 7, giật cấp 9;

Nam Đông (Thừa Thiên Huế) gió mạnh cấp 8, giật cấp 10; Cẩm Lệ (Đà Nẵng) gió

mạnh cấp 8, giật cấp 9; Sơn Trà (Đà Nẵng) gió mạnh cấp 9, giật cấp 10.

Từ đêm qua đến chiều nay (27/10), khu vực từ Hà Tĩnh-Quảng Nam đã có mưa

to đến rất to. Tổng lượng mưa tính đến 16 giờ ngày 27/10, phổ biến 150-250mm, cục

bộ có nơi trên 400mm.

Chiều nay (27/10), sau khi đi sâu vào đất liền các tỉnh Thừa Thiên Huế, Quảng

Nam-Đà Nẵng bão số 6 đã suy yếu thành áp thấp nhiệt đới.

Hồi 16 giờ, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới ở vào khoảng 15,9 độ Vĩ Bắc; 107,9 độ

Kinh Đông, trên đất liền các tỉnh Thừa Thiên Huế, Quảng Nam-Đà Nẵng. Sức gió

mạnh nhất vùng gần tâm áp thấp nhiệt đới mạnh cấp 7 (50-61km/h), giật cấp 9. Di

chuyển theo hướng Nam Tây Nam, tốc độ khoảng 5km/h.

2. Dự báo diễn biến áp thấp nhiệt đới (12 đến 24 giờ tới):

Thời điểm

dự báo

Hướng,

tốc độ
Vị trí

Cường

độ
Vùng nguy

hiểm

Cấp độ rủi ro thiên

tai (Khu vực chịu

ảnh hưởng)

04h/28/10
Đông Nam

3-5km/h

15,8N-108,2E;

trên đất liền

Thừa Thiên

Huế, Quảng

Nam-Đà Nẵng

Cấp 6,

giật

cấp 8

Vĩ tuyến

15,0N-18,0N;

phía Tây Kinh

tuyến 110,0E

Cấp 3: vùng biển

Trung Trung Bộ;

đất liền ven biển

khu vực Quảng

Trị-Quảng Nam

13h/28/10

Đông,

khoảng

5km/h suy

yếu thành

một vùng

áp thấp

15,7N-109,0E;

trên vùng biển

ven bờ Thừa

Thiên Huế-

Quảng Nam

< Cấp

6

3. Dự báo tác động của áp thấp nhiệt đới

Trên biển:

- Vùng biển các tỉnh từ Quảng Bình đến Quảng Ngãi (bao gồm đảo Cồn Cỏ, Cù

Lao Chàm) có gió mạnh cấp 6-7, giật cấp 8-9, sóng biển cao 2,0-4,0m; biển động

mạnh.

Trên đất liền:

Trên đất liền Quảng Bình đến Quảng Nam có gió giật mạnh cấp 6-8; vùng gần

tâm áp thấp nhiệt đới có gió mạnh cấp 6-7, giật cấp 8-9.

Vùng biển Quảng Nam 24 giờ tới: Có mưa, mưa rào và dông, trong cơn dông

cần đề phòng lốc xoáy, sét và gió giật mạnh; gió mạnh cấp 6 - 7, giật cấp 8 - 9. Độ

cao sóng: 2,0 - 4,0m. Biển động mạnh.

Hình 1. Bản đồ dự báo quỹ đạo và cường độ bão số 6 phát lúc 16h30 ngày 27/10/2024

Đề nghị thông báo cho tàu thuyền đang hoạt động trên vùng biển khu vực

Trung Trung Bộ có biện pháp phòng tránh gió mạnh và sóng biển cao.

Thời gian ban hành bản tin tiếp theo lúc: 20h00 ngày 27/10.

Tin phát lúc: 16 giờ 30 phút.

 Nơi nhận:
- VP Tỉnh uỷ;

- VP UBND tỉnh;

- VP BCHPCTT&TKCN tỉnh;

- Đài PT-TH tỉnh;

- Sở TN&MT tỉnh;

- Vụ QLDB;

- Trung tâm TT&DL KTTV;

- TTDBKTTVQG;

- Phòng DB Đài KV;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Lưu Đài tỉnh.

Người chịu trách nhiệm

ban hành bản tin

Nguyễn Mạnh Hà